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PREFEITURA DE BELO HORIZONTE - REPRESENTATES DO COLEGIADO.
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PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Conselho Municipal de Turismo de Belo Horizonte

Membros Atuais

MEMBRO

Barbara
Mundim
Menucci

Eduardo
Henrique de
Paula
Cruvinel

Leonardo
Tolentino
Lima Rocha

Maria Lucia
da Silva

André
Fabiano
Orandi
Figueiredo

Paula de
Senna
Figueiredo

Thaylane
Cristina
Santos Silva

Marilena
Chaves

Carolina das
Neves
Rocha

Thiago Rios
Soares

Bruno Lara
Pinto Toledo

Leonardo
Maciel
Andrade

Ana Paula
Guimaraes

ORIGEM

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico
Poder

Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

REPRESENTAGCAO

Empresa Municipal de
Turismo de Belo
Horizonte S/A -
BELOTUR

Empresa Municipal de
Turismo de Belo
Horizonte S/A -
BELOTUR

Secretaria Municipal
de Assisténcia Social,
Segurancga Alimentar
e Cidadania

Secretaria Municipal
de Assisténcia Social,
Segurancga Alimentar
e Cidadania

Secretaria Municipal
de Assuntos
Institucionais e
Comunicagao Social

Secretaria Municipal
de Cultura

Secretaria Municipal
de Cultura

Secretaria Municipal
de Desenvolvimento
Econdmico

Secretaria Municipal
de Desenvolvimento
Econdmico

Secretaria Municipal
de Fazenda

Secretaria Municipal
de Fazenda

Secretaria Municipal
de Meio Ambiente

Secretaria Municipal
de Meio Ambiente

FUNGAO

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

NOMEACAO

ATO GP N°© 629/2024

ATO GP N° 109/2025

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 1868/2025

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 629/2024

ATO GP N°© 76/2024

https://colegiados.pbh.gov.br/sgc/representantesColegiadosPortalPbh.php?c=17094

DT.INICIO

15/05/2024

13/02/2025

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

13/11/2025

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

15/05/2024

24/01/2024

DT.TERMINO

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026
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Adriana
Almeida de
Castro
Bandeira

Daniela
Rodrigues
Tolentino
Santana

Flavia
Ferreira
Persechini
Valle

Bruno
Leonardo
Passeli

Gisele
Olimpia
Piedade
Carneiro

Sorel Souza
Santiago
Utsch

Genilson
Ribeiro
Zeferino

Nelson
Nunes
Martins

Oscar
Augusto
Duval da
Silva

Andréa
Souza de
Andrade
Silva

Neusa Maria
da Silva
Oliveira
Fonseca

Marinés
Beling da
Silva

Erika
Santos
Resende

Thais Farias
Moura

Gabriela
Pereira
Lopes

Sérgio Luis
Ribeiro de
Carvalho

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
PUblico

Poder
PUblico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico
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Secretaria Municipal
de Obras e
Infraestrutura

Secretaria Municipal
de Obras e
Infraestrutura

Secretaria Municipal
de Planejamento,
Orcamento e Gestdo

Secretaria Municipal
de Planejamento,
Orcamento e Gestdo

Secretaria Municipal
de Politica Urbana

Secretaria Municipal
de Politica Urbana

Secretaria Municipal
de Seguranga e
Prevencgao

Secretaria Municipal
de Seguranga e
Prevencao

Coordenadoria de
Atendimento Regional
Centro-Sul

Coordenadoria de
Atendimento Regional
Centro-Sul

Coordenadoria de
Atendimento Regional
Pampulha

Coordenadoria de
Atendimento Regional
Pampulha

Superintendéncia de

Limpeza Urbana - SLU

Superintendéncia de

Limpeza Urbana - SLU

Superintendéncia de
Mobilidade do
Municipio de Belo
Horizonte

Superintendéncia de
Mobilidade do
Municipio de Belo
Horizonte

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 1488/2025

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 852/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 1064/2024

ATO GP N°© 1573/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

https://colegiados.pbh.gov.br/sgc/representantesColegiadosPortalPbh.php?c=17094

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

30/08/2025

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

18/06/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

30/07/2024

07/12/2024

24/01/2024

24/01/2024

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026
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Vereador
Diego
Sanches
(Diego de
Souza
Sanches)

Vereador
Wanderley
Porto
(Wanderley
de Araujo
Porto Filho)

Rosangela
Miriam
Lemos de
Oliveira

Deise
Cristina
Monteiro

Josiane
Mirian de
Souza

Patricia de
Cassia
Gomes
Moreira

Antonio
Augusto
Vianna de
Freitas

Renato Lana

Vani Maria
Fonseca
Pedrosa
Mendes

Sandra
Ribeiro
Souto

Karla
Alessandra
Rocha de
Queiroz

Adriana
Pereira
Queiroga

Leonardo
Soares

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Poder
Publico

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade

Civil

Sociedade
Civil
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Poder Legislativo
municipal

Poder Legislativo
municipal

Instituicdo publica de
ensino superior,
alternando
anualmente entre
instituicao federal e
estadual, conforme
definido em regimento
interno

Instituicdo publica de
ensino superior,
alternando
anualmente entre
instituicao federal e
estadual, conforme
definido em regimento
interno

Poder Executivo
estadual

Poder Executivo
estadual

Entidades de
capacitagdo e
qualificacao

Entidades de
capacitagdo e
qualificacao

Entidades de
capacitagdo e
qualificacao

Entidades de
capacitagdo e
qualificacao

Entidade do Segmento
de Alimentagao

Entidades do
Segmento de
Alimentacao

Entidades do
Segmento de
Transportes

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

ATO GP N© 444/2025

ATO GP N°© 444/2025

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 444/2025

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 1670/2025

ATO GP N°© 1670/2025

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

https://colegiados.pbh.gov.br/sgc/representantesColegiadosPortalPbh.php?c=17094

01/04/2025

01/04/2025

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

01/04/2025

24/01/2024

24/01/2024

27/09/2025

27/09/2025

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026
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Nogueira da
Silva

Luciano
Chagas
Miranda

Erica
Campos
Drumond

Leonardo
Nunes

Shirley
Novaes
Bacelar

Maria
Helena
Alves
Ferreira

Alexandre
Carlos
Xavier
Brandao

Ricardo
Campos

Jose
Eugenio de
Aguiar

Hernani de
Castro
Junior

Marcelo de
Souza e
Silva

Leonardo
Braga

Sinval do
Espirito
Santo

Eduardo
Roberto
Batista

ROomulo
Rodrigues
Rocha

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

PREFEITURA DE BELO HORIZONTE - REPRESENTATES DO COLEGIADO.

Entidades do
Segmento de
Transportes

Entidades do
segmento de
promogao e captacao
de eventos

Entidades do
segmento de
promogao e captacao
de eventos

Entidades de
profissionais e
trabalhadores de
turismo

Entidades de
profissionais e
trabalhadores de
turismo

Segmento de
operadores e agentes
de viagem

Segmento de
operadores e agentes
de viagem

Segmento de
operadores e agentes
de viagem

Segmento de
operadores e agentes
de viagem

Entidade empresarial
do comércio e
servigos

Entidade empresarial
do comércio e
servigos

Instituicdo privada de
ensino superior

Instituicdo privada de
ensino superior

3 (trés)
representantes de
organizagoes,
empresas ou
consorcios publico-
privados que atuem
em atividades
relacionadas ao
desenvolvimento do
turismo no municipio
de Belo Horizonte

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N° 444/2025

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 931/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 283/2024

ATO GP N°© 283/2024

ATO GP N°© 76/2024

https://colegiados.pbh.gov.br/sgc/representantesColegiadosPortalPbh.php?c=17094

24/01/2024

24/01/2024

01/04/2025

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

03/07/2024

24/01/2024

24/01/2024

14/03/2024

14/03/2024

24/01/2024

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026
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Josiley

Santos (S::)Vci:edade
Tomas
Nicole Costa .
de Miranda g:)vci:edade
Santos
Manoela .
Lutke Sociedade
Marques
Marcia Sociedade
Ribeiro Civil
Cleber Sociedade
Machado o

; Civil
Junior
Antonio .
Claret g:)vci:edade
Guerra
Maarten Sociedade

Van Sluys Civil

Roberto Sociedade
Luciano Civil
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3 (trés)
representantes de
organizacoes,
empresas ou
consércios publico-
privados que atuem
em atividades
relacionadas ao
desenvolvimento do
turismo no municipio
de Belo Horizonte

3 (trés)
representantes de
organizagoes,
empresas ou
consércios publico-
privados que atuem
em atividades
relacionadas ao
desenvolvimento do
turismo no municipio
de Belo Horizonte

3 (trés)
representantes de
organizacoes,
empresas ou
consoércios publico-
privados que atuem
em atividades
relacionadas ao
desenvolvimento do
turismo no municipio
de Belo Horizonte

3 (trés)
representantes de
organizacoes,
empresas ou
consoércios publico-
privados que atuem
em atividades
relacionadas ao
desenvolvimento do
turismo no municipio
de Belo Horizonte

3 (trés)
representantes de
organizacoes,
empresas ou
consércios publico-
privados que atuem
em atividades
relacionadas ao
desenvolvimento do
turismo no municipio
de Belo Horizonte

Entidades do
segmento de
comunicagdo e midia

Entidades do
segmento de
comunicacao e midia

Associagdes e grupos
da sociedade civil

Suplente ATO GP N° 76/2024

Titular ATO GP N°© 76/2024

Suplente ATO GP N° 76/2024

Titular ATO GP N°© 76/2024

Suplente ATO GP N° 76/2024

Titular ATO GP N°© 76/2024

Suplente ATO GP N° 76/2024

Titular ATO GP N°© 1670/2025

https://colegiados.pbh.gov.br/sgc/representantesColegiadosPortalPbh.php?c=17094

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

27/09/2025

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026
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Fagundes

Maria
Elizabeth
Marques
Ribeiro

Milena
Teixeira
Soares

Luciana
Regina
Ferreira

Daniel
Magalhdes
Junqueira

Eduardo Pio
Mendes
Carvalho
Filho

Flavia
Araljo
Badard
Rodrigo

Chaves
Cangado

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade
Civil

Sociedade

Civil

Sociedade
Civil
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organizada que atuem
em areas afins ao
turismo, nao
contempladas pelas
alineas anteriores

Associagdes e grupos
da sociedade civil
organizada que atuem
em areas afins ao
turismo, ndo
contempladas pelas
alineas anteriores

Associagdes e grupos
da sociedade civil
organizada que atuem
em areas afins ao
turismo, nao
contempladas pelas
alineas anteriores

Associacdes e grupos
da sociedade civil
organizada que atuem
em areas afins ao
turismo, nao
contempladas pelas
alineas anteriores

Associagdes e grupos
da sociedade civil
organizada que atuem
em areas afins ao
turismo, ndo
contempladas pelas
alineas anteriores

Associacdes e grupos
da sociedade civil
organizada que atuem
em areas afins ao
turismo, nao
contempladas pelas
alineas anteriores

Entidade do segmento
de hospedagem

Entidade do segmento
de hospedagem

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

ATO GP N°© 1670/2025

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 76/2024

ATO GP N°© 629/2024

ATO GP N°© 629/2024

Total de Membros Ativos: 71

https://colegiados.pbh.gov.br/sgc/representantesColegiadosPortalPbh.php?c=17094

27/09/2025

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

24/01/2024

15/05/2024

15/05/2024

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

23/01/2026

6/6



