



Conselho Municipal de Turismo de Belo Horizonte

Membros Atuais

MEMBRO	ORIGEM	REPRESENTAÇÃO	FUNÇÃO	NOMEAÇÂO	DT.INÍCIO	DT.TÉRMINO
Bárbara Mundim Menucci	Poder Público	Empresa Municipal de Turismo de Belo Horizonte S/A - BELOTUR	Titular	ATO GP Nº 629/2024	15/05/2024	23/01/2026
Eduardo Henrique de Paula Cruvinel	Poder Público	Empresa Municipal de Turismo de Belo Horizonte S/A - BELOTUR	Suplente	ATO GP № 109/2025	13/02/2025	23/01/2026
Leonardo Tolentino Lima Rocha	Poder Público	Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Maria Lúcia da Silva	Poder Público	Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
André Fabiano Orandi Figueiredo	Poder Público	Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais e Comunicação Social	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Paula de Senna Figueiredo	Poder Público	Secretaria Municipal de Cultura	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Thaylane Cristina Santos Silva	Poder Público	Secretaria Municipal de Cultura	Suplente	ATO GP Nº 1868/2025	13/11/2025	23/01/2026
Marilena Chaves	Poder Público	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Carolina das Neves Rocha	Poder Público	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Thiago Rios Soares	Poder Público	Secretaria Municipal de Fazenda	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Bruno Lara Pinto Toledo	Poder Público	Secretaria Municipal de Fazenda	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Leonardo Maciel Andrade	Poder Público	Secretaria Municipal de Meio Ambiente	Titular	ATO GP Nº 629/2024	15/05/2024	23/01/2026
Ana Paula Guimarães	Poder Público	Secretaria Municipal de Meio Ambiente	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026

Adriana Almeida de Castro Bandeira	Poder Público	Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Daniela Rodrigues Tolentino Santana	Poder Público	Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Flávia Ferreira Persechini Valle	Poder Público	Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Bruno Leonardo Passeli	Poder Público	Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Gisele Olímpia Piedade Carneiro	Poder Público	Secretaria Municipal de Política Urbana	Titular	ATO GP Nº 1488/2025	30/08/2025	23/01/2026
Sorel Souza Santiago Utsch	Poder Público	Secretaria Municipal de Política Urbana	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Genilson Ribeiro Zeferino	Poder Público	Secretaria Municipal de Segurança e Prevenção	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Nelson Nunes Martins	Poder Público	Secretaria Municipal de Segurança e Prevenção	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Oscar Augusto Duval da Silva	Poder Público	Coordenadoria de Atendimento Regional Centro-Sul	Titular	ATO GP Nº 852/2024	18/06/2024	23/01/2026
Andréa Souza de Andrade Silva	Poder Público	Coordenadoria de Atendimento Regional Centro-Sul	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Neusa Maria da Silva Oliveira Fonseca	Poder Público	Coordenadoria de Atendimento Regional Pampulha	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Marinês Beling da Silva	Poder Público	Coordenadoria de Atendimento Regional Pampulha	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Érika Santos Resende	Poder Público	Superintendência de Limpeza Urbana – SLU	Titular	ATO GP Nº 1064/2024	30/07/2024	23/01/2026
Thaís Farias Moura	Poder Público	Superintendência de Limpeza Urbana – SLU	Suplente	ATO GP Nº 1573/2024	07/12/2024	23/01/2026
Gabriela Pereira Lopes	Poder Público	Superintendência de Mobilidade do Município de Belo Horizonte	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Sérgio Luis Ribeiro de Carvalho	Poder Público	Superintendência de Mobilidade do Município de Belo Horizonte	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026

	, ,						
	Vereador Diego Sanches (Diego de Souza Sanches)	Poder Público	Poder Legislativo municipal	Titular	ATO GP Nº 444/2025	01/04/2025	23/01/2026
	Vereador Wanderley Porto (Wanderley de Araújo Porto Filho)	Poder Público	Poder Legislativo municipal	Suplente	ATO GP Nº 444/2025	01/04/2025	23/01/2026
	Rosangela Miriam Lemos de Oliveira	Poder Público	Instituição pública de ensino superior, alternando anualmente entre instituição federal e estadual, conforme definido em regimento interno	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Deise Cristina Monteiro	Poder Público	Instituição pública de ensino superior, alternando anualmente entre instituição federal e estadual, conforme definido em regimento interno	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Josiane Mirian de Souza	Poder Público	Poder Executivo estadual	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Patrícia de Cássia Gomes Moreira	Poder Público	Poder Executivo estadual	Suplente	ATO GP Nº 444/2025	01/04/2025	23/01/2026
	Antônio Augusto Vianna de Freitas	Sociedade Civil	Entidades de capacitação e qualificação	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Renato Lana	Sociedade Civil	Entidades de capacitação e qualificação	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Vani Maria Fonseca Pedrosa Mendes	Sociedade Civil	Entidades de capacitação e qualificação	Titular	ATO GP Nº 1670/2025	27/09/2025	23/01/2026
	Sandra Ribeiro Souto	Sociedade Civil	Entidades de capacitação e qualificação	Suplente	ATO GP Nº 1670/2025	27/09/2025	23/01/2026
	Karla Alessandra Rocha de Queiroz	Sociedade Civil	Entidade do Segmento de Alimentação	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Adriana Pereira Queiroga	Sociedade Civil	Entidades do Segmento de Alimentação	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Leonardo Soares	Sociedade Civil	Entidades do Segmento de Transportes	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
- 1							

Nogueira da Silva		T NEI EITONA D	L BELO HORIZ	LOWIE - NEI NEGENTATEO D	o collando.	
Luciano Chagas Miranda	Sociedade Civil	Entidades do Segmento de Transportes	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Erica Campos Drumond	Sociedade Civil	Entidades do segmento de promoção e captação de eventos	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Leonardo Nunes	Sociedade Civil	Entidades do segmento de promoção e captação de eventos	Suplente	ATO GP Nº 444/2025	01/04/2025	23/01/2026
Shirley Novaes Bacelar	Sociedade Civil	Entidades de profissionais e trabalhadores de turismo	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Maria Helena Alves Ferreira	Sociedade Civil	Entidades de profissionais e trabalhadores de turismo	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Alexandre Carlos Xavier Brandão	Sociedade Civil	Segmento de operadores e agentes de viagem	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Ricardo Campos	Sociedade Civil	Segmento de operadores e agentes de viagem	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Jose Eugenio de Aguiar	Sociedade Civil	Segmento de operadores e agentes de viagem	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Hernani de Castro Júnior	Sociedade Civil	Segmento de operadores e agentes de viagem	Suplente	ATO GP Nº 931/2024	03/07/2024	23/01/2026
Marcelo de Souza e Silva	Sociedade Civil	Entidade empresarial do comércio e serviços	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Leonardo Braga	Sociedade Civil	Entidade empresarial do comércio e serviços	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
Sinval do Espírito Santo	Sociedade Civil	Instituição privada de ensino superior	Titular	ATO GP Nº 283/2024	14/03/2024	23/01/2026
Eduardo Roberto Batista	Sociedade Civil	Instituição privada de ensino superior	Suplente	ATO GP Nº 283/2024	14/03/2024	23/01/2026
Rômulo Rodrigues Rocha	Sociedade Civil	3 (três) representantes de organizações, empresas ou consórcios público- privados que atuem em atividades relacionadas ao desenvolvimento do turismo no município de Belo Horizonte	Titular	ATO GP № 76/2024	24/01/2024	23/01/2026

13	/11/2025, 16:40		PREFEITURA DI	E BELO HORIZ	ZONTE - REPRESENTATES DO	J COLEGIADO.	
	Josiley Santos Tomás	Sociedade Civil	3 (três) representantes de organizações, empresas ou consórcios público- privados que atuem em atividades relacionadas ao desenvolvimento do turismo no município de Belo Horizonte	Suplente	ATO GP № 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Nicole Costa de Miranda Santos	Sociedade Civil	3 (três) representantes de organizações, empresas ou consórcios público- privados que atuem em atividades relacionadas ao desenvolvimento do turismo no município de Belo Horizonte	Titular	ATO GP № 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Manoela Lutke Marques	Sociedade Civil	3 (três) representantes de organizações, empresas ou consórcios público- privados que atuem em atividades relacionadas ao desenvolvimento do turismo no município de Belo Horizonte	Suplente	ATO GP № 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Márcia Ribeiro	Sociedade Civil	3 (três) representantes de organizações, empresas ou consórcios público- privados que atuem em atividades relacionadas ao desenvolvimento do turismo no município de Belo Horizonte	Titular	ATO GP № 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Cléber Machado Junior	Sociedade Civil	3 (três) representantes de organizações, empresas ou consórcios público- privados que atuem em atividades relacionadas ao desenvolvimento do turismo no município de Belo Horizonte	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Antonio Claret Guerra	Sociedade Civil	Entidades do segmento de comunicação e mídia	Titular	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Maarten Van Sluys	Sociedade Civil	Entidades do segmento de comunicação e mídia	Suplente	ATO GP Nº 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Roberto Luciano	Sociedade Civil	Associações e grupos da sociedade civil	Titular	ATO GP Nº 1670/2025	27/09/2025	23/01/2026

13/11/2025, 16:40 PREFEITURA D			E BELO HORIZONTE - REPRESENTATES DO COLEGIADO.				
	Fagundes		organizada que atuem em áreas afins ao turismo, não contempladas pelas alíneas anteriores				
	Maria Elizabeth Marques Ribeiro	Sociedade Civil	Associações e grupos da sociedade civil organizada que atuem em áreas afins ao turismo, não contempladas pelas alíneas anteriores	Suplente	ATO GP № 1670/2025	27/09/2025	23/01/2026
	Milena Teixeira Soares	Sociedade Civil	Associações e grupos da sociedade civil organizada que atuem em áreas afins ao turismo, não contempladas pelas alíneas anteriores	Titular	ATO GP № 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Luciana Regina Ferreira	Sociedade Civil	Associações e grupos da sociedade civil organizada que atuem em áreas afins ao turismo, não contempladas pelas alíneas anteriores	Suplente	ATO GP № 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Daniel Magalhães Junqueira	Sociedade Civil	Associações e grupos da sociedade civil organizada que atuem em áreas afins ao turismo, não contempladas pelas alíneas anteriores	Titular	ATO GP № 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Eduardo Pio Mendes Carvalho Filho	Sociedade Civil	Associações e grupos da sociedade civil organizada que atuem em áreas afins ao turismo, não contempladas pelas alíneas anteriores	Suplente	ATO GP № 76/2024	24/01/2024	23/01/2026
	Flávia Araújo Badaró	Sociedade Civil	Entidade do segmento de hospedagem	Titular	ATO GP № 629/2024	15/05/2024	23/01/2026
	Rodrigo Chaves Cançado	Sociedade Civil	Entidade do segmento de hospedagem	Suplente	ATO GP Nº 629/2024	15/05/2024	23/01/2026
	Total de Membros Ativos: 71						